
CÔNG TY TNHH WAFFER TECHNOLOGY (VIỆT NAM) 
--------------- . --------------- 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN “DỰ ÁN NHÀ MÁY SẢN XUẤT 
WAFFER TECHNOLOGY” 

Địa điểm: Lô B6.2, KCN Cộng Hòa, phường Cộng Hòa, Tp. Chí Linh, 
tỉnh Hải Dương (nay�là�phường�Trần�Hưng�Đạo,�Tp�Hải�Phòng)

Hải Phòng, tháng�7 năm 2025



ườ ầ ư Đạ ả



i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................. v 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................... vi 
[...]
- Lớp xúc tác này giúp đẩy nhanh tốc độ phản ứng, tiết kiệm năng lượng và 

giảm lượng nhiên liệu cần thiết. 

Quá trình tái sinh nhiệt: 

- Khí thải nóng sau khi đi qua quá trình oxy hóa chứa nhiệt lượng lớn. 

- Hệ thống tái sinh nhiệt (thường sử dụng các buồng lưu trữ nhiệt hoặc vật 

liệu gốm đặc biệt) thu hồi và tái sử dụng nhiệt lượng này để làm nóng dòng khí 

thải đầu vào. 

- Việc tái sử dụng nhiệt không chỉ giúp giảm chi phí năng lượng mà còn 

tăng hiệu suất xử lý của hệ thống. 

Dòng khí thải được hút vào hệ thống qua các quạt hút. Sau khi xử lý qua 

lớp xúc tác và tái sinh nhiệt, khí sạch (CO₂ và H₂O) được thải ra ngoài môi 



112 

trường. Công nghệ RCO có thể loại bỏ tới 90-99% lượng VOC và khí CO trong 

khí thải. 

7. Xử lý quá trình phun sơn khô 24.000(m3/h) Số lượng 2 hệ thống. 

- Tính chất khí thải phát sinh: Khí thải phát sinh trong quá trình phun sơn 

khô chủ yếu bụi sơn, một phần sơn không bám vào bề mặt vật liệu rơi ra ngoài 

dưới dạng bột mịn tạo ra bụi sơn. 

- Phương án xử lý: sự dụng 04 thiết bị lọc bụi Catridge có công suất 

12000m3/h bố trí tại  khu vực phun sơn. 

- Sơ đồ công nghệ thiết bị xử lý khí: 

 

- Thuyết minh công nghệ: 

Không khí bị ô nhiễm bụi được hút vào hệ thống thông qua quạt hút ly 

tâm hoặc quạt hướng trục. Dòng khí này thường đi qua một buồng chứa hoặc 

ống dẫn khí, nơi mà tốc độ dòng khí được điều chỉnh sao cho phù hợp với quá 

trình lọc. 

Lõi Cartridge là bộ phận chính để giữ lại bụi. Các lõi lọc này được chế tạo 

từ vật liệu như polyester hoặc giấy tổng hợp, thường được phủ một lớp màng lọc 



113 

siêu mịn. Khi không khí đi qua lõi Cartridge, các hạt bụi sẽ bám vào bề mặt vật 

liệu lọc, trong khi không khí sạch tiếp tục đi qua. 

Hạt bụi được giữ lại nhờ các cơ chế như: 

 Cơ chế chặn trực tiếp: Các hạt bụi lớn hơn khe lọc bị chặn lại tại bề mặt. 

 Cơ chế quán tính: Các hạt bụi nhỏ hơn nhưng có quán tính cao sẽ không 

thể theo dòng khí mà va đập vào vật liệu lọc. 

 Cơ chế khuếch tán: Các hạt bụi cực nhỏ (như bụi mịn PM2.5) bị giữ lại do 

chuyển động ngẫu nhiên khi tiếp xúc với các sợi trong lõi lọc. 

Sau khi các hạt bụi đã được giữ lại tại lõi Cartridge, không khí sạch thoát ra 

khỏi hệ thống qua một ống xả hoặc cửa thoát khí, đảm bảo an toàn cho môi 

trường hoặc không gian làm việc. Sau một thời gian hoạt động, bề mặt lõi lọc sẽ 

tích tụ lượng lớn bụi, làm giảm hiệu suất. Hệ thống có thể tích hợp cơ chế làm 

sạch tự động như: 

 Xả khí nén (Pulse Jet): Một luồng khí nén mạnh được thổi ngược vào lõi 

Cartridge, đẩy bụi bám rơi xuống khay thu gom. 

 Rung cơ học: Một số hệ thống dùng dao động rung để làm sạch lõi lọc thủ 

công hoặc tự động. 

 Bụi sau khi bị tách ra khỏi lõi lọc sẽ rơi xuống khay hoặc phễu thu bụi bên 

dưới. Từ đó, bụi được thu gom và xử lý theo quy trình an toàn, có thể tái chế 

hoặc tiêu hủy. 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, được thực hiện 

theo khuyến cáo của Nhà sản xuất. 

Không gian áp dụng: Khu vực Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

c)  Khí nóng phát sinh từ hệ thống điều hòa 

- Chủ dự án sẽ định kỳ thực hiện bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị điều hòa 

trong quá trình vận hành Dự án theo khuyến cáo của Nhà sản xuất; 

- Không để khí nóng từ hệ thống điều hòa tỏa trực tiếp vào khu vực sản 

xuất hoặc khu vực có hoạt động thường xuyên của CBCNV Nhà máy; 



114 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, được thực hiện 

theo khuyến cáo của Nhà sản xuất. 

Không gian áp dụng: Khu vực Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

d.  Mùi phát sinh từ khu vực nấu ăn 

Để giảm thiểu tác động do mùi và khí thải khu vực nấu ăn, Chủ dự án sẽ 

tiến hành thực hiện các biện pháp sau: 

- Tạo không gian thoáng trong khu vực nấu ăn; 

- Công nhân sẽ tiến hành vệ sinh bếp sau mỗi lần nấu ăn, không để thức 

ăn thừa trong khu vực nấu ăn; 

- Thức ăn thừa, rác thải sinh hoạt sẽ được quy định phân loại tại nguồn, để 

tiến hành thu gom, vận chuyển về khu vực lưu giữ và bàn giao cho đơn vị xử lý 

đúng quy định; 

Hoạt động nấu nướng từ khu vực bếp làm phát sinh khí nóng nhưng 

không nhiều, thời gian tác động ít. Tại khu vực nấu ăn, sử dụng các chụp hút 

mùi nhằm giảm thiểu mùi phát sinh từ các khu vực này. Hệ thống chụp hút mùi 

có kích thước 600mmx600mm, thông qua quạt hút về hệ thống khử mùi và thoát 

ra ngoài trên tầng mái. 

Hệ thống quạt hút mùi có công suất Q = 500 m3/h; số lượng 01 cái. Ống 

thoát khí của Nhà bếp trên mái, kích thước250x250mm. 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, dễ thực hiện. 

Không gian áp dụng: Khu vực nhà bếp của Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

e.  Mùi từ khu vực lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

Để giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ khu vực lưu giữ chất thải rắn sinh 

hoạt, Chủ dự án sẽ tiến hành một số biện pháp sau: 

- Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, trong đó chất thải 

rắn sinh hoạt hữu cơ sẽ được đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và đem 

đi xử lý trong ngày; 

- Rác thải sinh hoạt sẽ được chứa trong các thùng rác kín nên hạn chế phát 

sinh mùi ra khu vực xung quanh; 

- Rác được lưu chứa trong nhà chứa rác riêng biệt, xa khu vực sản xuất và 

sinh hoạt của CBCNV nên hạn chế ảnh hưởng đến người lao động; 



115 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, dễ thực hiện. 

Không gian áp dụng: Khu vực nhà lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt, thùng 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt của Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

f) Mùi từ hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

Để giảm thiểu phát tán các khí gây mùi từ hệ thống thoát nước và hệ 

thống XLNT tập trung, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

- Định kỳ nạo vét bùn cặn trên toàn bộ hệ thống thoát nước để hạn chế 

hiện tượng tích tụ cặn bùn, hạn chế mùi hôi và đảm bảo thoát nước tốt; 

- Trồng cây xanh có tán tạo vùng đệm xung quanh khu xử lý nước thải tập 

trung để tránh phát tán mùi ra môi trường xung quanh; 

- Đối với công nhân trực tiếp vận hành hệ thống XLNT sẽ được trang bị 

đầy đủ dụng cụ bảo hộ (quần áo, nón bảo hộ, khẩu trang, gang tay) để hạn chế 

ảnh hưởng đến sức khỏe và được chi trả phụ cấp độc hại theo đúng quy định của 

pháp luật hiện hành; 

- Hệ thống XLNT tập trung của Dự án là hệ thống bể hợp khối, được xây 

ngầm dưới lòng đất nên cũng giảm thiểu đáng kể mùi phát tán; 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, dễ thực hiện. 

Không gian áp dụng: Khu vực Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

3.2.2.2. Giảm thiểu tác động do nước thải 

a.  Hệ thống thu gom và xử lý nước mưa 

+ Nước mưa trên mái nhà xưởng được thu gom bằng ống nhựa PVC, sau 

đó kết nối các hố ga đổ vào ống thu gom RC D400, D600 i = 0,3% chạy ngầm 

xung quanh nhà xưởng. 

+ Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng xung quanh nhà xưởng được thu 

gom trực tiếp vào hệ thống ống thu gom RC D600, D400 i = 0,3% 

+ Toàn bộ các cống thu gom ống thu gom RC D600, i = 0,13% được đấu 

vào các cống BTCT D800, sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom của khu KCN 

trên đường số RD-06 và RD-05. 

+ Phương thức thoát nước tự chảy. Cống thoát nước mưa xung quanh nhà 

xưởng thiết kế có độ dốc i = %. 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước. Kiểm tra phát hiện hỏng 

hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 



116 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các 

chất ô nhiễm trong nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng hệ thống thoát nước 

thải một cách hợp lý. Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn 

rác để tách rác có kích thước lớn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Miệng hố ga có lưỡi gà để chặn rác lại không cho xuống cống. 

Hình 3. 2: Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa của dự án 

 

Nhà máy có 04 điểm đấu nối nước mưa ra Hệ thống thu gom nước mưa của 

KCN cộng Hoà. Điểm nối điểm thoát nước mưa của Nhà máy vào hệ thống thu gom 

nước mưa chung của KCN Cộng Hoà lần lượt ở 4 góc của khu đất thực hiện dự án. 

Đánh giá tính khả thi: Các biện pháp đề xuất phù hợp, dễ thực hiện. 

Không gian áp dụng: Khu vực Dự án. 

Thời gian áp dụng: Giai đoạn vận hành Dự án. 

 

Bảng 3. 20:  Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

STT Tên hạng mục Đơn vị Chiều dài/Số lượng 

1 Ống PVC-D300 m 350 

2 Ống PVC-D400 m 1600 

3 Ống PVC-D500 m 115 

3 Ống PVC-D600 m 950 

4 Hố ga KT Cái 50 



117 

 Hình 3. 3: Quy hoạch tổng mặt bẳng thu gom nước mưa của dự án 



118 

b. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải được tách biệt với hệ thống thoát nước mưa. Về 

phương án thiết kế, nước thải của Dự án được thu gom và tiêu thoát như sau: 

+ Hệ thống đường ống thu gom nước thải tách riêng với hệ thống thu gom 

và tiêu thoát nước mưa. 

- Nước thải từ Nhà vệ sinh và các bồn rửa: thu gom theo đường ống PVC 

D200 về các bể tự hoại (BTH) 4m3 bố trí ngầm dưới nhà vệ sinh, sau đó tiếp tục 

theo đường ống RC-D200 (PVC D200mm) dẫn về Hệ thống XLNT công suất 480 

m3/ngày.đêm. Độ dốc của hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt là i = 0,0,3%. 

- Nước thải sản xuất: thu theo đường ống PVC dẫn về Hệ thống XLNT công 

suất 480 m3/ngày.đêm. Sau khi xử lý, nước thải sản xuất của Dự án đạt theo 

QCVN 40:2011/BTNMT cột B, Kq x Kf = 0,9 và được dẫn về Hệ thống XLNT tập 

trung bởi hệ thống thu gom nước thải chung của Khu công nghệp. 

Chi tiết hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của Dự án: 

Bảng 3.21:  Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom -  thoát nước thải 

  
STT Tên hạng mục Đơn vị Chiều dài/Số lượng 

1 Ống PVC-D150 m 14 

2 Ống PVC-D200 m 284 

3 Ống PVC-D300 m 1031 

4 Bể tự hoại (BTH) 4m3 cái 10 

5 
Bể tách mỡ (BTM) 

13m3 
cái 1 



119 

 Hình 3.4: Quy hoạch mặt bằng thu gom và thoát nước thải của dự án



120 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

 

Hình 3.5: Quy hoạch mặt bằng thu gom và thoát nước thải của dự án 

Quy trình công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải: 

Hệ thống tiền xử lý: 

- Bể chứa nước thải sinh hoạt: dầu từ căn tin có thể được loại bỏ bằng các bể 

tách dầu trước khi vào bể điều hòa (EQ) 

- Nước thải từ hệ thống CNC, có hàm lượng dầu cao, sẽ được chia và bơm 

hàng ngày vào bể chứa nước thải nhiễm dầu. Sau đó, dầu và chất rắn lơ lửng 

(SS) trong nước thải sẽ được loại bỏ bằng hệ thống tuyển nổi DAF trước khi 



121 

chảy vào bể điều hòa (EQ). 

- Nước thải chứa các chất ô nhiễm như fluoride (F⁻), niken (Ni²⁺) và phốt pho 

P . Do đặc tính của nước thải,có sự xuất hiện của fluoride (F⁻), niken (Ni²⁺) 

và phốt pho (dưới dạng ion PO₄³⁻) cần phải bổ sung ion canxi (Ca²⁺) vào các 

bể phản ứng để hỗ trợ quá trình xử lý. 

Ca2+ + F- →CaF2↓ 

Ca2+ + PO4
3-  → Ca3(PO4)2↓ 

Ni2+ + 2NaOH → Ni(OH)2 ↓ + 2Na+ 

- Nước thải chảy vào bể keo tụ sau khi điều chỉnh pH, sẽ sử dụng polymer để 

tạo kết tụ hạt bông thông qua cơ chế kết dính đông tụ. 

- Nước thải từ bể keo tụ chảy trọng lực đến bể lắng, tại đây nước thải đã qua 

xử lý tách khỏi bùn bởi trọng lực. Bùn sẽ được lắng trong bể lắng và sau đó 

được xả ra để tiếp tục xử lý 

- Nước thải đã loại bỏ phần lớn Flo (F-), Niken và phốt pho dưới dạng PO43- 

sẽ đi vào bể điều hòa (EQ). 

Hệ thống keo tụ tạo bông: 

- pH adjustment quick mixing tank: Wastewater After equalization as 

equalization tanks have pumped into Rapid mixing  

- Bể khuấy trộn nhanh điều chỉnh pH: Nước thải sau khi đi vào bể điều hòa 

được bơm đến bể khuấy trộn nhanh  

- PAC coagulant added: In order to agglomerate particles, electrical charge 

needs to be neutralized and hydrated Chất keo tụ PAC được thêm vào: Để 

kết tụ các hạt, cần phải trung hòa điện tích và phá hủy các lớp ngậm nước 

bằng chất keo tụ, sau đó kết tụ thêm bằng chất trợ keo tụ để tạo hiệu quả nổi 

(hoặc lắng). 

- Quá trình kết tụ các hạt mịn: các hạt có kích thước nhỏ khoảng 0,01mm-

10mm trong trường hợp này được keo tụ trong nước thải, thành các nhóm 

hạt, được gọi là "microflocs", được gọi là keo tụ. Quá trình kết tụ các 

microflocs thành các nhóm microflocs được gọi là bông, được gọi là kết 

bông. 

- Nước thải chảy vào bể keo tụ sau khi điều chỉnh pH, sẽ đưa polymer vào để 

tạo keo tụ thông qua cơ chế kết dính. 

- Nước thải từ bể tạo bông chảy theo trọng lực đến bể lắng, tại đây nước thải 

đã qua xử lý tách khỏi bùn theo trọng lực. Bùn sẽ được lắng trong bể lắng và 

sau đó được xả ra để xử lý bùn tiếp theo. 

Đơn vị xử lý sinh học: 

- Đơn vị xử lý sinh học được thiết kế để loại bỏ tổng nitơ, amoniac và chất 

hữu cơ trong nước thải đầu vào, bao gồm bể thiếu khí và bể hiếu khí. 

- Quá trình khử nitrat thiếu khí là quá trình vi khuẩn khử nitrat và nitrit thành 



122 

dạng khí của nitơ, chủ yếu là nitơ oxit (N2O) và nitơ (N2). Một loạt lớn các 

vi sinh vật có thể khử nitrat. Chỉ khi O2 bị hạn chế thì các vi sinh vật khử 

nitrat mới chuyển từ hô hấp hiếu khí sang hô hấp kỵ khí, sử dụng nitrit 

(NO2) làm chất nhận electron. 

6NO3- + 5CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- (Denitrification) 

 

- Quá trình khử nitrat thiếu khí là quá trình vi khuẩn khử nitrat và nitrit thành 

dạng khí của nitơ, chủ yếu là nitơ oxit (N2O) và nitơ (N2). Một loạt lớn các 

vi sinh vật có thể khử nitrat. Chỉ khi O2 bị hạn chế thì các vi sinh vật khử 

nitrat mới chuyển từ hô hấp hiếu khí sang hô hấp kỵ khí, sử dụng nitrit 

(NO2) làm chất nhận electron. 

- Bể khử nitrat là bể thiếu khí, tại đây vi khuẩn khử nitrat sẽ sử dụng BOD 

trong nước thải làm chất nhường electron để khử nitơ nitrat thành nitơ tự do 

trong bể thiếu khí, do đó làm giảm tổng nitơ trong nước thải. Chất hữu cơ sẽ 

bị oxy hóa bởi vi sinh vật do đó nitơ amoniac sẽ bị oxy hóa thành nitơ nitrat 

trong bể hiếu khí. Trong khi đó, hỗn hợp nitrat hóa sẽ được tuần hoàn lại 

trong bể thiếu khí để khử nitơ. 

COHNS + O2 → CO2 + H2O (BOD Oxidtion) 

NH4
+ + 2O2 → 2H+ + H2O + NO3

- (Nitrification) 

- Nước thải từ bể hiếu khí chảy theo trọng lực đến bể lắng, tại đây nước thải 

đã xử lý tách khỏi bùn theo trọng lực. Bùn sẽ được lắng trong bể lắng và sau 

đó được xả vào bể chứa bùn, sau đó sẽ được bơm đến đơn vị tách nước khỏi 

bùn để xử lý tiếp. 

BioNET: 

- Nồng độ Amoniac trong nước thải thô là 200mg/l là loại nước thải có nồng 

độ cao, nếu Amoniac trong nước thải thô biến thiên trong phạm vi lớn và 

ngay lập tức, dẫn đến hệ thống sinh học bị sốc Amoniac. Vì vậy, sau hệ 

thống A-O, BioNET cần thiết để đảm bảo nước thải có Amoniac và T-N ổn 

định để đáp ứng tiêu chuẩn xả thải. 

- Công nghệ sinh học môi trường mới (BioNET) là hệ thống xử lý sinh học 

nước thải hữu cơ sử dụng “giá thể sinh học xốp” cơ chế cốt lỗi. Giá thể xốp 

được sử dụng làm môi trường trong bể phản ứng, tăng khả năng hấp phụ các 

chất rắn lơ lửng. Chúng cung cấp diện tích bề mặt lớn để vi sinh vật bám vào 

và phát triển, do đó có thể tích tụ một lượng lớn các lớp màng sinh học cụ 

thể, giúp loại bỏ nhiều chất ô nhiễm khác nhau và tăng hiệu quả xử lý sinh 

học. Kết quả nghiên cứu đã xác nhận rằng bể xử lý BioNET có thể được áp 

dụng để xử lý chất hữu cơ dư thừa và hợp chất nitơ trong nước thải thứ cấp. 

Ưu điểm của nó bao gồm cải thiện chất lượng nước thải và tiết kiệm chi phí 

vận hành xử lý vật lý/hóa học (như xử lý bằng than hoạt tính, oxy hóa hóa 

học, v.v.). 



123 

 

 

- Về xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ, vật liệu giá thể xốp có chi phí tương 

đương với vật liệu của bể lọc sinh học ngập nước, nhưng khả năng xử lý của 

chúng cao gấp đôi so với bể lọc sinh học ngập nước. Bể phản ứng BioNET 

sử dụng giá thể xốp làm môi trường để vi sinh vật bám dính và phát triển. 

Vật liệu chính của giá thể là nhựa PU (polyurethane). Nhựa PU là một loại 

polymer có mạch chính chứa nhóm urethane. Nhựa này có thể được sử dụng 

để sản xuất nhựa xốp mềm và cứng. Nhóm urethane được hình thành khi 

isocyanate phản ứng với hợp chất chứa nhóm hydroxyl. Các loại isocyanate 

thường được sử dụng là các hợp chất disocyanate, bao gồm TDI, MDI, NDI 

và HDI; các hợp chất hydroxyl thường được sử dụng bao gồm ethyl alcohol 

(cồn etylic) và các polyalcohol. Polyalcohol được chia thành hai nhóm là 

polyester polyol và polyether polyol. Isocyanate, hợp chất hydroxyl và các 

phụ gia như chất tạo bọt sẽ trải qua các quá trình như tạo bọt, trùng hợp, phá 

bọt để tạo thành nhựa PU dạng xốp với cấu trúc lỗ mở. Giá thể PU foam 

được thiết kế để sử dụng có các lỗ mở với cấu trúc dạng lưới, độ rỗng 

khoảng 97%, khối lượng riêng là 28 kg/m³; đường kính lỗ từ 0.3 đến 0.5 

mm. Khối PU foam này có hình dạng bốn cánh quạt. Hình dạng và kích 

thước của nó được thể hiện trong hình bên cạnh. 

Nhựa trao đổi ion: 

- Sau các đơn vị xử lý trước đó như xử lý hóa học-I và xử lý sinh học Nồng độ 

Fluoride cho đến khoảng 15mg/l, Nikel là 5mg/l nên cần phải có nhựa trao 

đổi inon trước khi xả thải. 

- Nước thải đầu ra khi qua nhựa trao đổi ion đảm bảo Fluoride <5mg/l, Nikel 

<0,5mg/l. 

Nước thải sau quá trình xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Cột B. 

3.2.2.3. Giảm thiểu tác động do chất thải rắn 

Với mục đích bảo vệ môi trường, tạo điều kiện nâng cao hiệu quả cho các 

quá trình xử lý của hệ thống thu gom chất thải rắn, vấn đề quan trọng đầu tiên là 

phải phân loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh. Chủ đầu tư sẽ quản lý, lưu trữ 

và xử lý chất thải rắn theo đúng quy định hiện hành của pháp luật, cụ thể:  



124 

 

Hình 3.6: Quy trình thu gom và xử lý chất thải rắn 

 

CTR của nhà xưởng được thu gom, lưu giữ và xử lý triệt để đúng theo 

đúng quy định. Biện pháp giảm thiểu và quản lý CTR được trình bày cụ thể như 

sau: 

a) Chất thải rắn sinh hoạt  

 Cách thức phân loại: 

Phân loại rác thải là một chu trình mà chất thải được chia ra thành nhiều 

phần khác nhau. Chất thải sinh hoạt được phân tại nguồn theo đúng quy định của 

tỉnh. Rác thải sinh hoạt đã được ký hợp đồng với đơn vị thu gom hằng ngày và 

vận chuyển đến Nhà máy xử lý rác thải theo đúng quy định.  

Chất thải có thể tái sử dụng – tái chế được bán cho đơn vị có thu mua phế 

liệu. 

Đối với CTR không tái chế: 

- Bố trí các thùng chưa rác thải sinh hoạt có nắp đậy dung tích 20-120L tại 

khu vực văn phòng, nhà xưởng, nhà ăn, dọc đường giao thông để lưu giữ tạm 

thời rác thải sinh hoạt; 

- Bố trí xe đẩy rác bằng tay để thu gom, vận chuyển đến khu vực tập kết, 

lưu giữ tạm thời rác thải sinh hoạt trước khi chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý; 

- Chủ dự án đầu tư xây dựng kho chứa CT thông thường diện tích 20 m2 

- Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường có đầy đủ 

chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 



125 

- Quy định áp dụng: Tuân thủ tuyệt đối các quy định của Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 và 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường 

và Thông tư số 02/2022/TTBTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường. 

- Tần suất thu gom: hàng ngày 

b) Đối với CTR công nghiệp thông thường 

- Chủ dự án xây dựng kho lưu trữ CTR công nghiệp thông thường có diện 

tích khoảng 15 m2 

- Trong các phân xưởng bố trí 04 thùng có dung tích 150 lít để lưu giữ 

chất thải rắn sản xuất phát sinh hàng ngày. Chất thải rắn sản xuất thông thường 

sẽ được phân chia thành 2 loại: 

+ Chất thải không tái chế được; 

+ Chất thải có thể tái chế được. 

- Nhân viên vệ sinh hàng ngày chịu trách nhiệm thu gom các chất thải từ 

các khu vực phát sinh về nơi tập trung chất thải của nhà máy ít nhất một ngày 

một lần. Chất thải rắn sản xuất được được lưu giữ tại Nhà kho chứa CTR công 

nghiệp thông thường và xử lý theo quy định. 

c. Đối với CTNH 

- Các loại CTNH sẽ được phân loại tại nguồn. Hằng ngày, nhân viên vệ 

sinh sẽ thu gom các loại CTNH từ các khu vực trong Nhà máy và đưa về kho 

lưu giữ CTNH. Tại đây, CTNH được bảo quản theo đúng chủng loại trong các 

bồn, thùng chứa, bao bì chuyên dụng đáp ứng các yêu cầu về an toàn, kỹ thuật, 

bảo đảm không rò rỉ, rơi vãi hoặc phát tán ra môi trường. 

- Kho lưu trữ CTNK được xây dựng với diện tích 15 m2 

- - Khi Dự án đi vào vận hành, CTNH phát sinh từ Nhà máy chủ yếu là 